Sala das Sessões 6 d

JOSÉ WARD

-
JUS TIF ICATTK :

APROVADO
cussAo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 	 __JáigrLd
CÂMARA MUNICIPAL D CABI FR IO

PREMENTE

REQUERIMENTO N°090/2012. 	 Wd_e_agostaxW-20--P-2.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
EQUIPE DE FUTSAL DO TAMOYO ESPORTE CLUBE.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos a Equipe de Futsal do Tamoyo Esporte Clube.

O Tamoyo foi campeão-'da Super Liga Futsal Rio no começo do mês de Julho,
contra o Teresópolis, no Ginásio Pedro Jahara. O mais tradicional clube Cabofriense
conquistou uma grande vitória na prorrogação (4 a 3) após sofrer derrota no tempo
normal (3 a 0). É o primeiro titulo de expressão a nível estadual do alviverde da Nilo
Peçanha.

A caminhada para o titulo não foi nada fácil. Na primeira fase foram seis jogos,
com duas vitórias, dois empates e duas derrotas. A terceira posição na classificação
geral levou o time às semifinais, contra o Paulo de Frontin. Contra o time do Sul-
fluminense foram dois empates (3 a 3 em Cabo Frio e 5 a 5 em Frontin, com vitória
por 1 a O na prorrogação).

Na grande decisão, contra o Teresópolis, o ginásio do Tamoyo ficou lotado para a
primeira partida, vencido pelo alviverde Cabofriense, por 4 a 2. No jogo de volta,
derrota no tempo normal por 3 a 0. Já na prorrogação, o Tamoyo mostrou porque é o
maior clube de Cabo Frio e venceu por 4 a 3, conquistando pela primeira vez na
história um titulo de repercussão estadual.

O trabalho da equipe começou em janeiro deste ano, com o diretor de esportes
Gustavo Paixão e o treinador Cabeça. Os treinos começaram em fevereiro, sendo
quatro vezes por semana.

Esta Casa Legislativa, dentro das suas prerrogativas legais, não poderia deixar,
por nosso intermédio, fazendo justiça, conceder a equipe de futsal do Tamoyo Esporte
Clube a presente Moção de Aplausos.